2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  НЕВИННОМЫССКА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.06.2018                                                                                                        № 779

Невинномысск

Об утверждении Порядка взаимодействия органов администрации города Невинномысска при принятии решения о сносе самовольной постройки и организации работы по сносу самовольных построек, расположенных на территории муниципального образования городского округа – города Невинномысска, по которым принято решение о сносе
В соответствии с пунктом 4 статьи 222 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г.
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 05 апреля 2013 г.
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановляю:
1. Утвердить Порядок взаимодействия органов администрации города Невинномысска при принятии решения о сносе самовольной постройки и организации работы по сносу самовольных построек, расположенных на территории муниципального образования городского округа – города Невинномысска, по которым принято решение о сносе, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Невинномысский рабочий» и разместить на официальном сайте администрации города Невинномысска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Невинномысска Моргунову И.Е.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава города Невинномысска

Ставропольского края                                                                    М.А. Миненков

Приложение

к постановлению администрации

города Невинномысска

21.06.2018 № 779

ПОРЯДОК
взаимодействия органов администрации города Невинномысска
при принятии решения о сносе самовольной постройки и организации
работы по сносу самовольных построек, расположенных
на территории муниципального образования
городского округа – города Невинномысска,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                по которым принято решение о сносе
I. Общие положения
1. Настоящий Порядок взаимодействия органов администрации города Невинномысска при принятии решения о сносе самовольной постройки и организации работы по сносу самовольных построек, расположенных на территории муниципального образования городского округа – города Невинномысска, по которым принято решение о сносе (далее – Порядок) регулирует взаимодействие органов администрации города Невинномысска при принятии решения о сносе самовольной постройки в случае создания или возведения ее на земельном участке, не предоставленном в установленном порядке для этих целей, если этот земельный участок расположен в зоне с особыми условиями использования территорий (за исключением зоны охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации) или на территории общего пользования, либо в полосе отвода инженерных сетей федерального, регионального или местного значения, а также определяет правоотношения в сфере организации работы по сносу самовольных построек, созданных (возведенных) на территории муниципального образования городского округа – города Невинномысска, по которым принято соответствующее решение о сносе.

II. Взаимодействие органов администрации города Невинномысска               при принятии решения о сносе самовольной постройки

2. Уполномоченным органом, осуществляющим сбор и подготовку документации при принятии решения о сносе самовольной постройки, расположенной на территории муниципального образования городского округа - города Невинномысска (далее – город), является комитет по управлению муниципальным имуществом администрации города (далее - Комитет).

3. На основании заявлений и информации, поступивших в администрацию города от органов государственной власти, организаций и граждан о создании или возведении самовольной постройки на земельном участке, не предоставленном в установленном порядке для этих целей, расположенном в зоне с особыми условиями использования территорий (за исключением зоны охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации) или на территории общего пользования, либо в полосе отвода инженерных сетей федерального, регионального или местного значения, на территории города (далее – земельный участок) в течение десяти дней со дня регистрации таких заявлений и информации, Комитет проверяет наличие зоны с особыми условиями использования территории или территории общего пользования, в границах которых расположен земельный участок, и подготавливает соответствующее заключение, составляет акт осмотра возведенного объекта капитального строительства, расположенного на земельном участке, проводит муниципальный земельный контроль с составлением акта обследования земельного участка, готовит информацию об имеющихся договорах в отношении земельного участка, включая сведения об условиях договоров, а в случае прекращения действия договоров информацию об основаниях их прекращения, а также направляет запросы:
1) в рамках межведомственного взаимодействия в Федеральную службу государственной регистрации, кадастра и картографии (Росреестр) о предоставлении сведений из Единого государственного реестра недвижимости (ЕГРН) об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объекты недвижимости;

2) в управление жилищно-коммунального хозяйства администрации города о предоставлении информации о наличии инженерных сетей и их охранных зонах, расположенных на земельном участке.

4. Для определения целесообразности, необходимости и возможности принятия решения о сносе самовольной постройки, расположенной на территории города, проводится работа по сбору необходимой информации, указанной в пункте 3 Порядка и подготовке документов.

5. Срок подготовки информации, указанной в подпунктах 1 и 2 пункта 3 Порядка, по запросам Комитета не может превышать десять дней.

6. В течение десяти дней со дня получения информации, указанной в пункте 3 Порядка, и по итогам ее рассмотрения Комитет осуществляет подготовку:

1) заключения о нецелесообразности принятия решения о сносе самовольной постройки, расположенной на территории города, в случае невыявления фактов создания или возведения самовольной постройки на земельном участке, не предоставленном в установленном порядке для этих целей, расположенном в зоне с особыми условиями использования территорий (за исключением зоны охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации) или на территории общего пользования либо в полосе отвода инженерных сетей федерального, регионального или местного значения;
2) проекта решения о сносе самовольной постройки, расположенной на территории города, в случае выявления фактов создания или возведения самовольной постройки на земельном участке, не предоставленном в установленном порядке для этих целей, расположенном в зоне с особыми условиями использования территорий (за исключением зоны охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации) или на территории общего пользования либо в полосе отвода инженерных сетей федерального, регионального или местного значения.

7. Решение о сносе принимается путем принятия постановления администрации города о сносе самовольной постройки.
8. В проекте постановления администрации города о сносе самовольной постройки, расположенной на территории города, указывается срок для сноса самовольной постройки, который устанавливается с учетом характера самовольной постройки в соответствии с приложением 1 к настоящему Порядку.
III. Организация работы по сносу самовольных построек
9. Снос осуществляется лицом, осуществившим самовольную постройку, после получения копии решения о сносе такой самовольной постройки.

10. В случае если лицо, осуществившее самовольную постройку, не было выявлено, Комитет в течение семи дней со дня принятия такого решения обеспечивает опубликование сообщения о планируемом сносе самовольной постройки в соответствии с пунктом 4 статьи 222 Гражданского кодекса Российской Федерации и непосредственно на самом объекте капитального строительства.

11. Комитет не позднее одного рабочего дня, следующего за днем окончания срока сноса, указанного в решении о сносе самовольной постройки, осуществляет проверку исполнения решения, указанного в   пункте 8 Порядка, лицами, указанными в пункте 9 Порядка, и по результатам проверки составляет акт о подтверждении (неподтверждении) факта сноса самовольной постройки по форме, приведенной в приложении 2 к настоящему Порядку.

12. При неустановлении лиц, указанных в пункте 9 Порядка, по истечении двух месяцев после дня размещения в средствах массовой информации, на официальном сайте администрации города в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и непосредственно на самом объекте капитального строительства сообщения о планируемом сносе самовольной постройки, а также в случае составления акта о неподтверждении факта сноса самовольной постройки лицами, указанными в пункте 9 Порядка, снос осуществляется организацией, с которой Комитетом заключен соответствующий контракт (договор).
13. Контракт (договор) на осуществление работ по сносу самовольной постройки заключается с обязательным условием составления подрядчиком описи имущества, находившегося в самовольной постройке, хранения такого имущества, а также вывоза отходов, образовавшихся в результате осуществления сноса самовольной постройки.

14. Снос самовольных построек и хранение имущества, находившегося в самовольной постройке, осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете города Комитету.

15. О предстоящем сносе самовольной постройки за три рабочих дня до начала работ по сносу такой постройки Комитетом уведомляются органы полиции, Главное управление МЧС России по Ставропольскому краю, акционерное общество «Водоканал» города, акционерное общество «Невинномысскгоргаз», акционерное общество «Теплосеть», акционерное общество «Горэлектросеть».

16. Комитет не позднее трех рабочих дней после оплаты выполненных работ по сносу самовольной постройки направляет лицу, указанному в пункте 9 настоящего Порядка, заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, требование о возмещении в бюджет города произведенных расходов в добровольном порядке (далее – Требование) с указанием реквизитов и срока перечисления денежных средств и приложением копий документов, подтверждающих произведенные расходы.

17. В случае если денежные средства не поступили в бюджет города в срок, указанный в Требовании, Комитет обеспечивает взыскание произведенных расходов путем подачи искового заявления в суд в течение десяти рабочих дней с момента истечения установленного Требованием срока.

18. Невостребованное имущество, находившееся в самовольной постройке, подлежит признанию его бесхозяйным и оформлению в собственность города в порядке, установленном действующим законодательством.
Первый заместитель главы

администрации города Невинномысска                                         В.Э. Соколюк

Приложение 1
к Порядку взаимодействия органов администрации города Невинномысска при принятии решения о сносе самовольной постройки и организации работы по сносу самовольных построек, расположенных на территории муниципального образования городского округа – города Невинномысска, по которым принято решение о сносе
СРОКИ
сноса самовольных построек
	№

п/п
	Высота самовольной постройки, метров
	Площадь земельного участка, занимаемого самовольной постройкой, кв. метров

	менее 500
	от 500 до 1000
	более 1000

	1.
	менее 5 метров
	30 дней
	45 дней
	50 дней

	2.
	от 5 до 10 метров
	45 дней
	50 дней
	 60 дней

	3.
	от 10 до 15 метров
	50 дней
	60 дней
	75 дней

	4.
	от 15 метров и более
	65 дней
	75 дней
	от 90 дней

Приложение 2
к Порядку взаимодействия органов администрации города Невинномысска при принятии решения о сносе самовольной постройки и организации работы по сносу самовольных построек, расположенных на территории муниципального образования городского округа – города Невинномысска, по которым принято решение о сносе
АКТ

о подтверждении (неподтверждении)

факта сноса самовольной постройки

г. Невинномысск

«___»____________20___года                              время:_________ч.______мин.

Настоящий акт составлен

________________________________________________________________________________________________________________________________________
(указывается наименование органа, Ф.И.О., должность лица, составившего акт)

о том, что гражданин (юридическое лицо)________________________________

____________________________________________________________________,

самовольно установивший объект

____________________________________________________________________,

(место расположения объекта)

выполнил (не выполнил) решение о сносе, утвержденное постановлением администрации города Невинномысска от ____________ 20____ № __________.

Объект снесен (не снесен), участок приведен (не приведен) в первоначальное состояние.

Причины невыполнения решения о сносе: _______________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________

Подпись лица, составившего акт:

____________________________________________________________________
(подпись, Ф.И.О. лица, составившего акт)

Подписи иных лиц, органов и организаций, присутствующих при осмотре объекта:

____________________________________________________________________

(подпись, наименование органа или организации, Ф.И.О.)

____________________________________________________________________

(подпись, наименование органа или организации, Ф.И.О.)